
Ročník XXV; číslo 09 (239); vydáno 30. 08. 2022; uzávěrka soutěží 20. 09. 2022; vychází 11× ročně; náklad 4 500 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 466 01 
Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: 
Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Vojtěch Hlávka - Člověk a víra; Vtipy jsou použity ve spolupráci 
s Nezbedovým humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: 
PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 
22 00 03 25 24 / 2010. Financováno z dobrovolných darů. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

obsah

2    3

Pravidla soutěží naleznete na našem webu www. tarsicius.cz

v

CO MŮŽETE 
VYHRÁT 

V PŘÍŠTÍM 
ČÍSLE?

Vtipálci soutěží 
o knihu Do boje 
s růžencem. 

Noví odběratelé 
a jejich doporučitelé 
můžou získat knihu 
Koumákův fotbalový 
tým z Portálu.

v

Tvé povolání nespočívá jen 
v práci, kterou máš konat, i když 
se v ní projevuje. Je to něco 
víc, je to cesta, která zaměřu-
je mnoho snah a činností jed-
ním směrem – ke službě. Pro-
to je při rozlišování povolání 
důležité sledovat, zda v sobě 
člověk nachází schopnos-
ti, které jsou pro tuto zvlášt-
ní službu společnosti nutné.

To dává těmto úkolům větší hodnotu, pro-
tože přestávají být jen souhrnem činnos-
tí, které člověk koná, aby si vydělal pení-
ze, aby měl zaměstnání nebo aby ho druzí 
uznávali. To všechno vytváří povolání, pro-
tože to, že jsme povoláni, je něco víc než 
čistě pragmatické rozhodnutí z naší strany. 
V zásadě to znamená uznat, k čemu jsem 
stvořen, k čemu jsem na tomto světě, jaký 
má Pán pro můj život plán. On mi neukáže 
všechna místa, doby a detaily; ty si musím 
moudře vyhledat já sám. Ale v mém životě 
existuje směr, který mi ukáže Bůh, protože 
je mým stvořitelem, mým hrnčířem. Mu-
sím poslouchat jeho hlas, abych se od něho 
nechal utvářet a vést. Pak budu tím, kým 
mám být, věrný své vlastní skutečnosti. Aby 
člověk naplnil své povolání, musí všechno, 
co je, rozvíjet, nechat růst a podporovat. 
Nejde o to, aby vynalézal sebe sama nebo 

se vytvářel z ničeho, ale aby se v Božím 
světle poznával a přiváděl své bytí k rozkvě-
tu: V Božím plánu je každý člověk povolán 
k tomu, aby se rozvíjel, protože celý život 
je povolání. Tvé povolání ti pomáhá, abys ze 
sebe vytěžil k Boží slávě a k dobru druhých 
to nejlepší. Nejde jen o to, abys něco dělal, 
ale abys dělal to, co má smysl a cíl. V této 
souvislosti řekl svatý Alberto Hurtado mla-
dým lidem, že musí o směřování svého ži-
vota smýšlet velmi vážně: „Nedbalý lodivod 
na lodi je bez odkladu propuštěn, protože 

Je po prázdninách. Kolik fotek 
jsme udělali a kolik jich poslali 
do celého světa? Zážitky, o kte-
ré se chceš podělit nejen obráz-
kem, ale i vyprávěním.

I Petr měl jeden takový zážitek, který 
ale nevyfotil – to totiž nešlo. Po celém dni 
s kamarády na festivalu, kde slyšel povzbu-
divá slova podmanivější než sebekrásnější 
hudba, byl svědkem podivuhodné události. 
K večeru zjistili, že nemají skoro nic k jíd-
lu. Byli přitom blízko Mistra, kterého chtěli 
pohostit. A on jim jen řekl, ať to, co mají, 
rozdělí mezi všechny, co tam byli. Jeden ka-
marád namítl, že to je tak málo, že to ani 
nemá smysl (ať si lidi koupí něco v obcho-
du), ale ani Petrovi nepřišlo divné, že dostali 
pokyn, aby usadili lidi do skupin. Udělali to. 

A mistr požehnal, oni roznášeli, pak se sami 
najedli, obešli, aby uklidili, a dali dohromady 
dvanáct (!) krabic zbytků jídla. Festival skon-
čil, lidé se spokojeně rozcházeli do tmy (aby 
ne, když se zadarmo najedli).

Petr s kamarády se rychle sbalili a na po-
kyn Mistra, který chtěl zůstat sám, se vydali 
přes jezero domů. Brzo ráno musí do práce, 
tak se snažili rychle veslovat. Nebyl čas dis-
kutovat, čeho byli svědky. Věděli, že tohle 
je Mistr a že to byl nářez, který na žádném 
koncertě nezažiješ. Vypluli pozdě a vítr vál 
proti nim. Opojení dne mizelo, jak stoupala 
únava z veslování proti větru, který postup-
ně sílil. Střídali se u vesel.

A pak se to stalo. Bylo to už k ránu, když 
zpozorovali, že někdo za nimi kráčí po vodě. 
Když už postavu viděli všichni, zděšením za-
čali křičet. Přízrak promluvil: „Vzmužte se! 
To jsem já, nebojte se!“ Petr ho poznal: Mi-

str! Ani nevěděl, co to do něj vjelo, ale zvo-
lal: „Mistře, když jsi to ty, rozkaž, ať přijdu 
k tobě po vodě.“ A on řekl: „Pojď!“ Petr vy-
stoupil z lodi, kráčel po vodě a šel k Mistro-
vi. Zpozoroval však silný vítr a dostal strach. 
Začal tonout a vykřikl: „Pane, zachraň mě!“ 
Mistr hned vztáhl ruku, zachytil ho a řekl 
mu: „Malověrný, proč jsi pochyboval?“ Pak 
vstoupili na loď a vítr přestal. Vše se událo 
tak rychle, že nikoho ani nenapadlo fotit. Ti, 
kdo byli na lodi, se mu klaněli a říkali: „Jsi 
opravdu Boží syn.“

Zažít setkání s Mistrem… ale po-
znat – vědět, že tenhle chlap je Boží 
syn! To by stejně žádná fotka nezachyti-
la, to se musí vyprávět.

Kterou nohou Petr vykročil, aby kráčel 
po vodě? To je jedno. I ty kráčej školním ro-
kem, jak chceš, ale vždy s vírou v Mistra – Je-
žíše Krista. A nepochybuj, ať neutoneš!

to, co má v rukou, je velmi posvátné. A co 
my v životě, jsme pozorní na své směřování?

Jaké je tvoje směřování? Kdyby bylo ješ-
tě potřeba tuto myšlenku víc prohloubit, 
prosím každého z vás, abyste přisuzovali 
svrchovanou důležitost kurzu. Vždyť držet 
kurz prostě znamená mít úspěch; ale chy-
bovat v něm znamená prostě ztroskotat.“

Papež František

Christus Vivit 255–256

Jaký jsi lodivod?
o

t
ec

 M
a

r
ek

 M
iš

k
o

v
sk

ý

VYKROČIT PRAVOU NOHOUVYKROČIT PRAVOU NOHOU
V soutěži vtipálků vyhrává 
Martin Teradský, a pro 
inspiraci získává knihu 
vtipů Nezbedův humor 2. 
Mezi těmi, kdo si objed-
nali nebo doporučili 
Tarsicia, byl v tomto 
čísle vylosován 
Tomáš Križan 
a vyhrává knihu 
Záhadný diamant 
od Paulínek. 
Oběma výhercům 
gratulujeme!

SETKÁNÍ MLÁDEŽE 
V LISABONU

Jedno setkání právě skončilo, je čas začít se těšit na druhé, ten-
tokrát světové. Na setkání s papežem se křesťanská mládež z ce-
lého světa sjede v srpnu 2023 do portugalského hlavního města 
Lisabonu. Místo konání oznámil papež František v neděli 27. ledna 
2019 na závěrečné mši Světových dnů mládeže 2019 v Ciudad de 
Panamá. Původně se měly konat v roce 2022, ale kvůli pandemii 
koronaviru byly odloženy na rok 2023. Motto plánovaného setkání 
je: V těch dnech se Maria vydala na cestu a spěchala do hor do 
města Judova. (Srov. Lk 1, 39) Podle papeže Františka je to apel 
mladým, aby „vstali“, žili podle výzvy Pána a šířili dobrou zprávu, 
podobně jako Panna Maria poté, co vyslovila: „Hle, jsem služeb-
nice Páně.“

Setkání mají svůj původ v iniciativě papeže sv. Jana Pavla II, 
který v roce 1984 pozval mladé křesťany do Říma. Již během akce 
začala v papeži dozrávat myšlenka Světových dnů mládeže a hned 
na následující rok vyzval mládež k novému setkání. Tím byla zalo-
žena tradice Světových setkání, která pokračuje dodnes.

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Jaký si lodivod............................................................2
Vykročit pravou nohou........................................2
CSM – Radost až do rána.............................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Na vlnách času...............................6–7
Krásný měsíc..............................................................8
Nový start...................................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Nové aktovky.........................................................10
První čtení...............................................................10
Dětské sny...............................................................11
Ferda..........................................................................12
Zajímavý dron Skydio 2+................................13
Hra o život – fotopříběh.........................14–17

STRÁNKY PRO BORCE
Tajemství života.....................................................18
Naštvané prázdniny.............................................19
Jeruzalémský chrám....................................20–21

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Zpátky do Říma!...................................................22
Komiks – Čačikano Rom..................................23
Ferrari 458 Italia...................................................24

Povídá losos lososovi: „Mně se zpátky do 
těch českých řek nějak nechce. Tak nějak mě 
to tam otravuje.“

Synek po první hodině autoškoly: „Tati, 
potřebuji novou učební pomůcku.“ „A co to 
má být?“ „Přece auto.“

„My lady, v knihonvě je lupič!“ hlásí sluha 
James lady Elsii. „Ano? A co čte?“

Umí slon vyskočit výš než pouliční lampa? 
Samozřejmě, lampa přece neumí skákat.

Co udělá červotoč, který zatouží po čer-
stvém vzduchu? Přestěhuje se do hole člena 
Horské slubžy.  

„V téhle restauraci mají výborné šneky!“
„Opravdu?“
„Právě nás jeden obsluhuje.“

Fo
to

: L
on

g 
T

hi
en

, F
lic

kr
 -

 C
C

 B
Y-

SA
 2

.0
Fo

to
: V

al
en

tin
Va

lk
ov

 -
 A

do
be

 s
to

ck


